
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2012

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443403
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N.º 0518 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012.
O Diretor da 7ª Regional de Proteção Social / SESPA,
usando de suas atribuições que foram conferidas pela
Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial
do Estado n.º 29.347 / 24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria:
Nº 491, Publicada no D.O.E. nº 32248  de 25 / 09 / 2012
Do Servidor Mario da Silva Barbosa,
referente as 5 diarias e meia para o Municipio de Muana.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BERNARDO DA SILVA CARDOSO
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443411
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N.º 0519 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012.
O Diretor da 7ª Regional de Proteção Social / SESPA,
usando de suas atribuições que foram conferidas pela
Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial
do Estado n.º 29.347 / 24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria:
Nº 505, Publicada no D.O.E. nº 32249  de 26 / 09 / 2012
Do Servidor Amarildo da Fonseca Macedo,
 referente as 5 diarias e meia para o Municipio de Muana.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BERNARDO DA SILVA CARDOSO
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443346
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N.º 0513 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012.

O Diretor da 7ª Regional de Proteção Social / SESPA,

usando de suas atribuições que foram conferidas pela

Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial

do Estado n.º 29.347 / 24.11.2000.

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a Portaria:

Nº 0504, Publicada no D.O.E. nº 32249  de 26 / 09 / 2012

Da Servidora Rosilene Carvalho Carnaval,

referente as 5 diarias e meia para o Municipio de Soure.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

BERNARDO DA SILVA CARDOSO

Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443080

PORTARIA: 348/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE ATUALIZAÇÃO DE PLANILHA DE 
REQUISIÇÃO DE ANTIMALÁRICO E ISUMOS PARA POSTERIOR 
REIMPLANTAÇÃO NAS UNIDADES DE DIAGNÓSTICO E 

TRATAMENTO DE MALÁRIA, COMO ESTRATÉGIA DE CONTROLE 
NOS MUNICIPIOS DE ( ANAJÁS, BAGRE, CURRALINHO, 
GURUPÁ, MELGAÇO E PORTEL).
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206168/WALTER JARDEL LEÃO DA PAES (AGENTE DE 
ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 
05/10/2012<br
Ordenador: ÂNGELA CLEA QUEIROZ IKETANI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443461

PORTARIA: 0379
Objetivo: REALIZAR ASSITÊNCIA TÉCNICA NOS 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E MICROSCÓPICOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
novo progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
478916/ANTONIO FABIANO DA CONCEIÇÃO SANTOS 
(ARTIFECE ESPECIALIZADO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
24/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443229

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO CODIGO : 432757 
REFERENTE A LICENÇA PREMIO DA SERVIDORA GELCIDES 
SOARES MODESTO - CARGO DE TE. DE PATOLOGIA.

PORTARIAS CIR ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443379

PORTARIA Nº 010 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições conferidas pelas Portarias Nº 074 de 09/03/1997-
GAB/SESPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 
28.442/14.04.97 e Portaria de nomeação nº 2.561 de 21 de 
Março de 2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 
31878 de 22 de Março de 2011;
Considerando a Resolução CIB/SUS Nº 186, de 19 de Outubro 
de 2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 3203 
de 01/11/2011;
Considerando a necessidade de organizar a assistência 
a mulher e a criança com a fi nalidade de assegurar o 
cumprimento dos princípios do Sistema Único de Saúde de: 
Universalidade, Integralidade e Equidade (Lei nº 8080/1990); 
e propor a melhoria da qualidade dos serviços e da assistência 
com foco no período perinatal no Estado do Pará, visando à 
redução da morbimortalidade materna e infantil;
Considerando a Política Nacional de Atenção Integral à Saúde 
da Mulher (2004);
Considerando a Política Nacional de Humanização (2004);
Considerando a necessidade de adotar medidas destinadas a 
assegurar a melhoria do acesso, da cobertura e da qualidade do 
acompanhamento pré-natal, da assistência ao parto e puerpério 
e da assistência à criança;

Considerando o Pacto pela Redução da Mortalidade Infantil 
Nordeste-Amazônia Legal faz parte de um compromisso mais 
amplo para acelerar a redução das desigualdades regionais 
(2009);
Considerando a Portaria n° 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro 
de2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede 
de Atenção a Saúde no âmbito do SUS;
Considerando a Portaria GM/MS Nº. 1.459, de 24/06/2011 
que institui a Rede Cegonha, no âmbito do Sistema Único de 
Saúde, que consiste numa rede de cuidados que visa assegurar 
à mulher o direito ao planejamento reprodutivo e à atenção 
humanizada à gravidez, ao parto e ao puerpério, bem como à 
criança o direito ao nascimento seguro e ao crescimento e ao 
desenvolvimento saudáveis;
Considerando a Portaria Nº 2.351 de 05 de outubro de 2011, 
que altera a Portaria nº 1.459/GM/MS, de 24 de junho de 2011, 
que institui, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), a 
Rede Cegonha;
Considerando a Portaria Nº 650 de 05 de outubro de 2011 
que Dispõe sobre os Planos de Ação regional e municipal da 
Rede Cegonha, que são os documentos orientadores para a 
execução das fases de implementação da rede, assim como 
para o repasse dos recursos, o monitoramento e a avaliação da 
implementação da Rede Cegonha;
RESOLVE:
Artigo 1 - Criar o grupo condutor da Rede Cegonha- Região 
Araguaia, com a seguinte composição:
�         Severina Alves Guida – DSEI-KAIAPO
�         Paula Carneiro Soares Mota – HRPA/Regulação;
�         Samara Fernandes Ribeiro – Conceição do 
Araguaia;
�         Dalete Lima Martins – Redenção;
�         Sisaliny Santos Maciel – Pau D’Arco;
�         Nayara Soares Roque – Santana do Araguaia;
�         Leia Maria Portela Cancio – Sapucaia;
�         Diego Santhiago Vieira Alves  – São Félix do 
Xingu;
�         Maria Cruz Marinho Silva – 12ª CRS/SESPA;
�         Maria Elizeth Ferreira Dos Santos – 12ª CRS/
SESPA;
�         Daiana Ferreira Sobrinho – 12 CRS/SESPA;

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 01 de outubro de 2012.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º Centro Regional de Saúde

Portaria nº 2.561/21.03.2011
PORTARIAS CIR ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443383
PORTARIA Nº 011 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012

A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições conferidas pelas Portarias Nº 074 de 09/03/1997-
GAB/SESPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 
28.442/14.04.97 e Portaria de nomeação nº 2.561 de 21 de 
Março de 2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 
31878 de 22 de Março de 2011, e;
Considerando a Resolução CIB/SUS Nº 186, de 19 de Outubro 
de 2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará Nº 3203 
de 01/11/2011;
Considerando a portaria 1010 de 21 de maio de 2012 e 
conforme portaria GM/MS 1864 de 29/09/2003 que estabelece 
diretrizes para organização na Rede de Urgência e Emergência;
RESOLVE:
Artigo 1 - Redefi nir o Grupo Condutor para elaboração do 
Plano Regional de Urgência e Emergência da Região Araguaia 
de Saúde (CIR-Araguaia):
1     - Olívia Cristina Dias Ferreira (Divisão Técnica/12°CRS/
SESPA);
2     - Greice Emanuele Vieira Pinheiro (DOCA/12°CRS/SESPA);
3     - Tatyanne Heitmann Mares Rêgo (SMS - Conceição do 
Araguaia);
4     - Ássima dos Remédios (NUPES/12°CRS/SESPA);
5     - Whatina Leite de Souza (coordenadora do SAMU).
Artigo 2 – Revoga-se a portaria N° 007/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 01 de outubro de 2012.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º Centro Regional de Saúde


